llama a la parte contraria para que se le lean y se le entregue una copia de
las mismas: «et dictus dominus regens dixit quod citata parte altera illaque
audita in suo jure est paratus facere iusticia complementum. Consequenter
vero die ... coram presencia dicti domini regentis Officialatum comparuit
dictus ... ex una parte; comparuit etiam dictus... ex altera, ad cuius instan-
ciam fuerunt lecte et repetite et seu habite pro lectis et repetitis supra dicte
raciones. De quibusquidem racionibus dictus ... dicto nomine petit copiam
sive transsumptum quod per dictum dominum regentem fuit illi conces-
sum et dari iussum et dies partibus asignata ad comparendum coram eo et
dicto ... ad dicendum et allegandum quitquid dicere vel allegare voluerit
scilicet ad diem terciam in hora terciarum computandam postquam nota-
rius sive scriba dicti domini regentis paratus fuerit tradere processuum con-
tinuatum pro prima asignacione»122.
II. Juicio.

El juicio propiamente dicho comprende tres actos o fases de muy
diferente alcance y duración: litiscontestación, juramento de calumnia y
las pruebas alegadas a favor de cada una de las partes.

Litiscontestatio. En presencia del juez y del demandado, el deman-
dante lee el libellus conventionis. El juez pregunta al demandado si está
de acuerdo con la demanda, y si responde que sí no hay lugar al pleito,
sino que debe satisfacer sin más al actor a tenor de su demanda. Si el
demandante no está de acuerdo con la demanda del actor, en ese preciso
momento se produce la litiscontestatio. En los procesos de las causas
beneficiales – como es el caso que estudiamos – no era necesaria la liti-
scontestación.

Iuramentum calumpniae. Es un juramento que se presta una sola
vez en el proceso, y su objeto es garantizar que se actuará de buena fe y
con los medios justos a tenor del derecho. Lo hacen las dos partes con-
tendientes o sus procuradores. Este juramento difiere del iuramentum
de veritate dicenda que se puede hacer en cada acto del proceso, por
ejemplo cuando se interroga a algún testigo.

Pruebas. Ambas partes contendientes están obligadas a probar o
demostrar lo que afirman. El sistema de pruebas del proceso canónico
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medieval consiste en testimonios de palabra, testimonios escritos, exa-
men de lugares, informes de expertos, presunciones y juramento.

1) Interrogatorios. Son las preguntas que el demandante pasa al juez
para que éste se las formule al demandado que debe responder sí o no.
Tanto el interrogatorio que formula el juez como las posiciones que diri-
ge el demandante al demandado solían estar preparadas por los aboga-
dos. Antes de comenzar el interrogatorio debía preceder el iuramentum
de veritate dicenda, que aparece reflejado con estas o similares palabras:
«qui dicta die iuravit ad Dominum Deum et eius sancta quatuor Evangelia
manu sua dextera corporaliter tacta de pura ac mera veritate dicenda
super his omnibus quibus interrogatus fuerit et etiam toto presenti nego-
cio»123. Las interrogaciones y posiciones debían consistir en afirmaciones,
y no en negaciones.